PORTARIA CMD/MD Nº 352/2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS, VEREADORA
DANIELA WEILER WAGNER HALL, em conformidade com o inciso XI, do art.
21 do Regimento Interno, e, em simetria com o Decreto nº 650, de 31 de outubro de
2017, baixado pela Prefeitura Municipal de Dourados, como medida de contenção
de despesa,

R E S O L V E :

Art. 1º. Conceder recesso aos servidores públicos da Câmara Municipal, no perío-
do de 21 de dezembro de 2017 a 05 de janeiro de 2018.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 14 de novembro de 2017.

Vereadora Daniela Weiler Wagner Hall
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL - Ano XIX - nº 4.577                                       15     DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N°. 006/2017

Objeto da Licitação:

A presente Tomada de Preço tem por Objeto Aquisição de 01 (um) Veículo Auto-

motor zero quilômetro, tipo Sedan, na cor preto ou branco, com motor flex., ou gas-
olina, a partir de 150 CV, contendo ar condicionado, direção hidráulica, freios ABS
nas 04 (quatro) rodas, cambio automático, bancos em couro, câmera de ré, sensores
de estacionamento, air bag duplo, trio elétrico, kit multimídia, capacidade para 05
(cinco) lugares, para uso da Câmara Municipal de Dourados.

A Comissão Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE DOURA-
DOS/MS, no exercício de suas atribuições que lhe confere, torna público, para con-
hecimento dos interessados, que fará realizar no dia 06/12/2017, às 09:00 horas,
no endereço AV. MARCELINO PIRES, 3495, CENTRO, 79830-001, a reunião de
recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no
Edital.

Informamos o presente Edital encontra-se à disposição dos interessados na

Câmara Municipal de Dourados/MS, sem custo, sendo que os interessados deverão
retirá-lo até 24 (vinte e quatro) horas antes do horário estipulado para a reunião, as-
sim como disponibilizar 1 CD e/ou Pen Drive para gravação do Edital e seus Anexos
(parágrafo 3º, Art. 22, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas atualizações)

Dourados /MS, 20 de novembro de 2017

LUIZ JÓ NEVOLETI CORREIA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Convite N°. 016/2017

A Comissão Permanente de Licitação da CAMARA MUNICIPAL DE DOURA-
DOS/MS, no exercício de suas atribuições que lhe confere, torna público, para con-
hecimento dos interessados, que fará realizar no dia 27/11/2017, às 09:00 horas,
no endereço AV. MARCELINO PIRES, 3495, CENTRO, 79830-001, a reunião de
recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme especificado no
Edital do Convite N. 016/2017. As empresas interessadas deverão protocolar os en-
velopes (de documentação e proposta) na Secretaria da Câmara Municipal até 15
minutos, antes do horário determinado para início do Certame.

A presente Licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de decoração com fornecimento de material para os eventos
em atendimento as necessidades da Câmara Municipal de Dourados.

Informamos o presente Edital encontra-se à disposição dos interessados na
Câmara Municipal de Dourados/MS, sem custo, sendo que os interessados deverão
retirá-lo até 24 (vinte e quatro) horas antes do horário estipulado para a reunião, as-
sim como disponibilizar 1 CD e/ou Pen Drive para gravação do Edital e seus Anexos
(parágrafo 3º, Art. 22, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas atualizações)

Dourados /MS, 17 de novembro de 2017

Luiz Jó Nevoleti Correia
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO / AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

EXTRATO CONTRATO
023/2017

PARTES: Câmara Municipal de Dourados, CNPJ N.º 15.469.091/0001-86; I J
LANZA MOVEIS EIRELI - EPP, CNPJ 28.235.556/0001-86

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especial-
izada no fornecimento de cortinas com a devida instalação, para reposição e atender
as necessidades da Câmara Municipal de Dourados/MS.

CONTRATO: 023/2017
VALOR: R$ 97.605,00 (noventa e sete mil seiscentos e cinco reais)
VIGÊNCIA: de 17 de novembro de 2017 até 31 de dezembro de 2017.
FISCAL DO CONTRATO: Thiago Alves de Lima – Gerente de Almoxarifado da

Câmara Municipal de Dourados
DOTAÇÃO: 01.001-01.031.0101.2108-3.3.90.30.00.00 - Manutenção das Ativi-

dades da Câmara – Material de Consumo.
LICITAÇÃO: Proc. Adm. 051/2017, Tomada de Preço 004/2017
ORDENADOR DESPESA: DENIELA WEILER WAGNER HALL

EXTRATO  CONTRATO

OUTROS ATOS
ATAS - PREVID

ATA nº 19/2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITU-
TO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
DOURADOS EM 18/10/2017

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às oito horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi real-
izada reunião ordinária do Conselho Fiscal do PreviD, tendo como pauta a análise
do balancete do mês de agosto de 2017. Estavam presentes os seguintes membros
titulares do Conselho Fiscal: Eleandro Aparecido Miqueletti, representando o Sindi-
cato da Guarda Municipal; Assunciona Ramona dos Santos, representando os Ina-
tivos; Como suplentes com direito a voto estavam presentes: Rozilene Bertipaglia
Gimenes Ferreira, representando o Poder Executivo; Débora de Andrade Maldona-
do, representando o Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação; Luciana
Moisés de Oliveira, representando o Poder Legislativo Municipal. Como suplentes

sem direito a voto estiveram presentes os Conselheiros Zilda Aparecida Rodrigues
Ramires e Cezário de Figueiredo Neto O Conselheiro Orlando Conceição justifi-
cou a ausência por motivos de saúde. Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho,
senhor Eleandro Aparecido Miqueletti, ao cumprimentar os presentes, leu as justif-
icativas dos ausentes, conforme o inciso III do art. 17 do Regimento Interno, sendo
estas acatadas pelos presentes. Os Conselheiros analisaram as contas do mês de
agosto, compreendendo: Os relatórios de empenhos e de notas de pagamento; os
extratos de contas correntes e documentos de suporte, bem como, confirmações de
saldos bancários e rendimentos de aplicações, ficando as demais contas para serem
analisadas na próxima reunião ordinária. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata, e depois de lida e
aprovada, vai assinada por todos os presentes.

Eleandro Aparecido Miqueletti            Assunciona Ramona dos Santos
Débora de Andrade Maldonado           Cezário de Figueiredo Neto
Luciana Moisés de Oliveira                    Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira
Zilda Aparecida Rodrigues Ramires